
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Município: TAQUARUSSU 

Página : 1 / 1 

DECRETO N° 023/2024, de 1 de Fevereiro de 2024. 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n° 622/2023, de 29 de Dezembro de 2023. 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 200.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orgamentária(s): 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001 - CHEFE DE GABINETE 

02.001.4.122.102.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

R$200.000,00 

200.000,00 

R$200.(3000) 

200.000,00  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Fevereiro de 2024. 

Sistema Contábil Betha Sistemas. Usuário: ednale. Emissao: 27/05/2025, as 1340:14. Protocolo: 85286d17-60f8-4210-b046-e904de5302c4 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

U
IZ

 A
N

TE
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

2:
26

 / 
G

IL
S

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 F

IL
H

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
3:

01
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.tc
e.

m
s.

go
v.

br
/C

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: A
14

C
A

E
11

45
4E



Diário Oficial N° 3804 Sexta-feira, 21 de março de 2025 ASSOMA SUL 
„„..848_QPIAÇAQ.P.PARVI`.11. 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
	 Página: 1/ 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Município: TAQUARUSSU 

DECRETO N°020/2024, de 23 de Janeiro de 2024. 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n° 622/2023, de 29 de Dezembro de 2023. 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 76.870,09, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentaria(s): 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 

05.001 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

05.001.12.361.113.2018-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

	

1.500.1001 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario. 

R$76.870,09 

76.870,09 

R$76.870,09 

76.870,09  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 23 de Janeiro de 2024. 

CLOVIS JOSÉ DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

Sistema Contabil -  Beth.  Sistemas. Usuário, 	Emissão, 20/03/2025, es 14:04:27. Pratocolo,b19813e03-821d-4e17-9718-60199ca1111f 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

U
IZ

 A
N

TE
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

2:
26

 / 
G

IL
S

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 F

IL
H

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
3:

01
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.tc
e.

m
s.

go
v.

br
/C

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: A
14

C
A

E
11

45
4E



Diário Oficial N° 3804 Sexta-feira, 21 de marco de 2025 ASSOPMASUL 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
	 Página: 1 / 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Município: TAQUARUSSU 

DECRETO N° 150/2024, de 12 de Novembro de 2024. 

Abertura de credito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n° 641/2024, de 3 de Julho de 2024. 

DECRETA:  

Art.  1°- Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 43.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentaria(s): 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  20.  Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 12 de Novembro de 2024. 

CLOVIS  JOSE  DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

R$40.000,00 

40.000,00 

R$3.000,00 

3.000,00 

R$3.000,00 

3.000,00 

R$40.000,00 

40.000,00  

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuário: milmamo. Emissão: 20/03/2025, as 14,09:25. Protocolo: 4b039bea-0300-47b5-8462-495576452735 

www.diariooficialms.com.briassomasta 
1053 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
op

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
U

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
2:

26
 / 

G
IL

S
O

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
IL

H
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

3:
01

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: A

14
C

A
E

11
45

4E



   

ASSOMA SUL Diário Oficial N° 3804 Sexta-feira, 21 de marco de 2025 

 

  

   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
	 Página: 1 / 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Município: TAQUARUSSU 

DECRETO N° 168/2024, de 6 de Dezembro de 2024. 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n°641/2024, de 3 de Julho de 2024. 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercicio Crédito no valor de R$ 6.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orgamentária(s): 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$6.000,00 

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos 	 6.000,00  

Art  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario. 

R$6.000,00 

6.000,00  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 6 de Dezembro de 2024. 

CLOVIS  JOSE  DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

Sistema Contabil -  Betha Sistemas. Usuário: milmamo. Emissão: 20/03/2025, As 14:10:20. Protocolo: 64249481-a426-47f5-0(97-afc748d3f0d3 

www.diariooficialms.com.br/assomasul  
1054 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
op

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
U

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
2:

26
 / 

G
IL

S
O

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
IL

H
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

3:
01

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: A

14
C

A
E

11
45

4E



Diário Oficial N° 3804 Sexta-feira, 21 de março de 2025 	 ASSQ MASUL 
. 	glAgA0 P.Qa_MVPIPIELQAMI.W.Q.0035.Q.PP.P.IX 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
	 Pagina: 1/ 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Município: TAQUARUSSU 

DECRETO N° 173/2024, de 15 de Dezembro de 2024. 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n°643/2024, de 17 de Julho de 2024. 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 23.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentaria(s): 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario. 

R$10.000,00 

10.000,00 

R$13.000,00 

13.000,00 

R$13.000,00 

13.000,00 

R$10.000,00 

10.000,00  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 15 de Dezembro de 2024. 

CLO VIS  JOSE  DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

Sistema Contábil. Betha Sistemas. Usoáns mii,namo. Emissão: 20/03/2025. as 14 1232. Protocolo: 76efOreb-4866-49e1-9520-79e8611e5515 

www.dianooficialms.com.briassomasul 
1055 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
op

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
U

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
2:

26
 / 

G
IL

S
O

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
IL

H
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

3:
01

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
m

s.
go

v.
br

/C
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: A

14
C

A
E

11
45

4E



Diário Oficial N° 3804 Sexta-feira, 21 de marco de 2025 	 ASSOMASUL 
AS.4.QMSAQ...g9.4.14.YlliOlEige..P.g..t4e14ROSSP.P9.110L 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
	 Página: 1 / 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

C.N.P.J.: 03.923.703/0001-80 

Municipio: TAQUARUSSU 

DECRETO N° 176/2024, de 16 de Dezembro de 2024. 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TAQUARUSSU e autorização contida na Lei Municipal n°644/2024, de 20 de Agosto de 2024. 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 5.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  2°- Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.000 - CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

01.001 - CAMARA MUNICIPAL 

01.001.1.31.101.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

	

1.500.0000 	 Recursos não Vinculados de Impostos  

Art.  30  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

R$5.000,00 

5.000,00 

R$5.000,00 

5.000,00  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 de Dezembro de 2024. 

CLOVIS  JOSE  DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

Sistema Contabil -  Betha Sistemas. Ususitio: milmamo. Emissão: 20/03/2025. As 1413:59. Protocolo c0e64200-bb65-43af-940a-b670a5474581 

wwili.dianooficialms.com.br/asiimasur  E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

U
IZ

 A
N

TE
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

 - 
09

/0
6/

25
 1

2:
26

 / 
G

IL
S

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 F

IL
H

O
 - 

09
/0

6/
25

 1
3:

01
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.tc
e.

m
s.

go
v.

br
/C

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: A
14

C
A

E
11

45
4E


